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Abstrakt

Automatizace v klinických laboratořích je proces, který začal ve druhé polovině

minulého století díky pokroku ve vývoji přístrojové techniky a informačních

systémů. V dnešní době jsou na laboratoře kladeny vysoké požadavky na

kvalitu a bez automatických analyzátorů, informačního systému a správné

komunikace mezi nimi by naplnění těchto požadavků bylo pro laboratoř

prakticky nemožné. S vyšší kvalitou laboratorních výsledků samozřejmě roste

i efektivita systému zdravotnictví jako celku, protože včasná znalost správných

a pravdivých výsledků laboratorních vyšetření pomáhá lépe a rychleji stanovit

diagnózu a následně nastavit správný způsob léčby a péče o pacienta.

Cílem této práce je stručně zmapovat nabídku automatických analyzátorů

a další laboratorní techniky na trhu v současné době a na základě toho

navrhnout přístrojové řešení pro konkrétní biochemickou laboratoř střední

velikosti. Při návrhu je nutno vzít v úvahu prostorové možnosti laboratoře,

nároky z hlediska počtu vyšetřovaných vzorků a metod. Dále má na výběr

techniky vliv fakt, zda laboratoř vyšetřuje vzorky spíše pro nemocniční zařízení,

tedy zejména statimové vzorky nebo zpracovává vzorky pouze v tzv. rutinním

provozu.

V závěru se tato práce dotýká také konsolidace laboratoří, což je proces, který

v České republice už několik let probíhá a zřejmě probíhat bude.
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Abstract

Automation in clinical laboratories is a process that has begun in the second

half of the twentieth century thanks to the progress of the instrumental

techniques and information system development. Nowadays, there is a

pressure on high quality in laboratories. Therefore, without automatic analyzers,

information systems and their communication would not be possible to meet

these requirements. The higher quality of the laboratory results leads to the

higher effectivity of the whole health system because of the better and faster

diagnosis and setting the proper patient therapy due to the early knowledge of

the precise and true laboratory results.

The aim of this work is a brief mapping of the automatic analyzers and

laboratory instruments supply on the market and suggest an instrumental

solving for specific middle-size biochemical laboratory. There is an urgent need

to take account of the space limits, claims to the number of analysed samples

and methods. Moreover, the choice of the instrument is influenced by the fact if

the laboratory analysis is aimed for the hospital, mostly the statim samples, or is

processed for routine operation.

In conclusion, this work deals also with the laboratory consolidation, which is a

process that has been taking place in the Czech Republic for few years and will

probably continue.
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Seznam použitých zkratek

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotranferáza

CA karbohydrátový antigen

CK kreatinkináza

CKMB kreatinkináza MB (muscle, brain) izoenzym

ČR Česká republika

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

EU Evropská unie

FNB Fakultní nemocnice Na Bulovce

GLC Gas chromatography (plynová chromatografie)

GGT gama-glutamyltransferáza

HBD hydroxybutyrátdehydrogenáza

hCG human chorionic gonadotropin (lidský choriogonadotropin)

HPLC high-performance liquid chromatography (vysokoúčinná

kapalinová chromatografie

ISE iotově selektivní elektroda

LD laktátdehydrogenáza

LIS laboratorní informační systém

MCV Mean corpuscular volume (střední objem červené krvinky)

NNB Nemocnice Na Bulovce

OKB Oddělení klinické biochemie
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POCT Point-of-care testing (testování v místě péče o pacienta)

PSA prostatický specifický antigen

RFID Radio Frequency Identification (identifikace na rádiové frekvenci)

RIA radioimunoanalýza

TAT Turnaround time (časová dostupnost výsledku)

TLA Total laboratory automation (úplná laboratorní automatizace)

USA United States of America (Spojené státy americké)

1 Úvod

Ruční provádění laboratorních analýz vždy bylo a je zatíženo rizikem vzniku

náhodných chyb vlivem lidského faktoru. Snaha o eliminaci těchto chyb

a urychlení celého preanalytického procesu i samotné analýzy vedla k

myšlence převést rutinní lidskou činnost na práci automatických přístrojů. Vývoj

laboratorních analyzátorů a laboratorní techniky v klinických laboratořích

v posledních dekádách minulého století směřoval zejména ke zvyšování výkonu

analytických systémů, ke zvýšení jejich kapacity, tedy rychlosti průchodu vzorků

analyzátorem a následoval procesem spojování jednotlivých analyzátorů do

integrovaných systémů. Jedním z hlavních cílů tohoto procesu je ulehčit práci

pracovníkům laboratoře a zejména zajistit standardizaci analytických postupů

při vyšetřování biologických materiálů v klinických laboratořích.

Jedním z cílů této práce je navrhnout optimální řešení přístrojové techniky pro

středně velkou laboratoř, jež je součástí nemocnice s velkou spádovou oblastí,

a jež přijímá i statimová vyšetření, jejichž výsledky je nutné distribuovat

přibližně do jedné hodiny od okamžiku příjmu materiálu. Navrhovaný systém

také počítá s budoucí konsolidací biochemické laboratoře s laboratořemi jiných

oborů, předpokládá se v první fázi konsolidace s imunologickou

a hematologickou částí komplementu a reaguje na obecně zvyšující se
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požadavky na laboratoře ohledně kvality ze strany lékařů, zdravotních

pojišťoven i pacientů, resp. klientů.

2 Vymezení pojmů

2.1 Mechanizace

Mechanizace představuje nahrazení jednotlivých kroků analytického postupu

(pipetování, ředění, míchání) přístroji a jednoduchými zařízeními. Mechanizace

se v laboratořích objevila koncem 60. let 20. století a vedla ke zrychlení

a zpřesnění práce (Racek 2006).

2.2 Automatizace

Automatizace představuje spojení jednotlivých mechanizovaných kroků, celý

proces je řízený počítačem. Celou analýzu tak zajišťuje jeden přístroj.

Analyzátor provádí automatické dávkování vzorku a činidel, ředění, míchání,

inkubaci, měření, výpočet a vyhodnocení výsledku. Automatický analyzátor

umožňuje značnou úsporu pracovních sil (Racek 2006).

2.3 Integrace

Integrace je spojování analytických přístrojů nebo skupin analyzátorů do

jednoho celku s preanalytickými a postanalytickými zařízeními (Zima 2007).

2.4 Robotizace

Definice říká, že robot je „Automaticky řízený, programovatelný a víceúčelový

manipulátor o třech a více osách". Robotizace je zavádění robotů do praxe.

Robotizace v laboratoři umožňuje automatizaci i preanalytické a postanalytické

fáze, tedy příjem materiálu, centrifugaci, alikvotaci, vkládání vzorků do různých

analyzátorů, skladování zpracovaných vzorků. Představuje tak kompletní

náhradu pracovní síly (Racek 2006).

2.5 Konsolidace

Konsolidace je spojování různých analytických technologií nebo strategií do

jednoho přístroje nebo skupiny přístrojů. V rámci konsolidace se mohou

sdružovat např. pracoviště biochemie, hematologie, imunologie, mikrobiologie,

virologie. Konsolidace směřuje k centralizaci laboratorních služeb, což
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v důsledku znamená šetrnější přístup k pacientovi (méně zkumavek),

zjednodušení transportu vzorků, zkrácení časové odezvy, snížení nákladů na

provoz laboratoří (Zima 2007).

3 Historie

Jako první chemické analyzátory se začaly používat jednokanálové systémy,

provádějící testy jeden za druhým stejnou metodou. Po ukončení jednoho typu

testu mohly být přepnuty na metodu další. Klinická biochemie byla prvním

z laboratorních oborů, kde automatizace nalezla své uplatnění. Bylo to

umožněno nejen rozvojem výpočetní techniky, ale i vznikem nových

analytických metod pracujících bez agresivních činidel a nevyžadujících

postupy, které automatizaci ztěžují, jako je např. odstřeďování či var. Kromě

běžných fotometrických či elektrochemických metod byly následně

automatizovány i takové postupy, které se původně považovaly za

neautomatizovatelné (elektroforéza, heterogenní imunoanalýza a další) (Štern

2008).

V roce 1957 zavedl kontinuální průtokovou analýzu jako rutinní technologii

v klinické biochemii komerční vývoj systému Technicon AutoAnalyzer ke

stanovení kreatininu a kyseliny močové, rychlostí 20 testů za hodinu. Na konci

50. let začalo několik firem vyrábět plamenové fotometry ke stanovení

koncentrace sodných a draselných iontů (Skeggs 1957, Štern 2008).

V 60. letech byla zahájena rychlá expanze jednokanálových analyzátorů do

různých typů laboratoří. V roce 1965 byl již také dostupný první multikanálový

analyzátor pro biochemické a hematologické metody (Štern 2008).


[…]


faktorem během alikvotace. Dalším důvodem pro pořízení preanalytické linky je

zlepšení průchodu vzorku laboratoří a tím zkrácení TAT.

Přestěhování do jedné budovy a plánovaný společný příjem s preanalytickou

linkou je prvním krokem budoucí konsolidace laboratoří.
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10 Závěr

Laboratorní medicína je stejně jako všechny obory lidské činnosti vystavena

neustále rostoucím požadavkům na kvalitu a výkon. Přibližně od 80. let

minulého století klinické laboratoře čelí neustálému nárůstu počtu vzorků, který

v mnoha případech překračoval hranice jejich provozních možností. To spolu s

tlakem na omezování nákladů v oblasti zdravotní péče postupně vedlo k

vyšší mechanizaci, automatizaci a nejnověji k robotizaci řady laboratorních

činností. Společně s tímto procesem docházelo postupně k implementaci

a vývoji softwarové techniky laboratoře (Schneiderka 2012).

Ve světě existují tři základní přístupy k automatizaci, resp. konsolidaci

laboratoří. Japonský model je charakterizován vysokým stupněm úplné

automatizace veškerých laboratorních činností, od preanalytické fáze, přes

analytickou část až po postanalytickou. Laboratorní provozy založené na takto

plně automatizovaných systémech jsou obvykle velmi nákladné a relativně

i málo flexibilní. Ve Spojených státech je preferován vysoký stupeň konsolidací

laboratoří s tzv. modulární automatizací, kdy se jedná o samostatnou práci

nebo propojení jednotlivých analytických systémů. Spojením klasických oborů

laboratorní diagnostiky, jakými jsou biochemie, hematologie, toxikologie

a mikrobiologie, tak vzniká nový medicínský obor, v USA nazýván „clinical

pathology“, který je výsledkem technické i funkční konsolidace jednotlivých

oborů.

Třetím modelem je model evropský. Laboratoře většiny evropských zemí

výrazně preferují systém modulární automatizace a to včetně automatizace

preanalytické fáze. Míra konsolidace laboratoří se v jednotlivých zemích EU

výrazně liší (Štern 2005).

V ČR se otázka míry konsolidace laboratorních oborů diskutuje velmi často a

v odborné veřejnosti má konsolidace mnoho zastánců i odpůrců. Podle prof.

Průchy je plně konsolidovaná laboratoř efektivnější a pracuje s menšími

provozními náklady. Na druhou stranu konsolidace vytváří vysoké požadavky
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na management laboratoře, lidské zdroje, logistiku, technologie a informační

systémy.

Jedním z cílů této práce bylo navrhnout kompletní přístrojové vybavení pro

konkrétní biochemickou laboratoř střední velikosti. Obecně jsou pro tento typ

laboratoře v dnešní době základem plně automatizované integrované analytické

systémy, jež splňují požadavky zejména s ohledem na nutnost zpracovávat

statimové vzorky.

Před pořízením jednotlivých systémů je nezbytná analýza stavu laboratoře,

která zahrnuje prostorové možnosti laboratoře, množství zpracovávaných

vzorků, atd., z čehož následně vede podrobná specifikace požadavků na

uspořádání, funkce, kapacitu a začlenění do stávajícího provozu. Tato

přípravná fáze probíhá obvykle po dobu přibližně jednoho roku (Beňovská,

Dastych, Čermáková 2011).

Před pořízením nového analytického systému či preanalytické linky je nutné

také ověřit připravenost informačního systému a jeho schopnost vyhovět

požadavkům laboratoře i po provedených změnách přístrojového vybavení,

eliminovat nebezpečí zavedených stereotypů a v neposlední řadě seznámit se

s přístrojovou technikou dostupnou v danou dobu na trhu, posouzení nabídek

jednotlivých výrobců a dodavatelů (Beňovská, Dastych, Čermáková 2011).

Biochemická laboratoř, jejíž přístrojové vybavení je popisováno v této práci

a jejímž návrhem se tato práce zabývá, tímto procesem také prochází. Po jeho

naplnění bude laboratorní zařízení tvořeno dvěma automatickými integrovanými

systémy, jež by měly být vzájemně plně nahraditelné a budou schopny

bezpečně zpracovat předpokládané množství vzorků za daný čas a splnit tak

požadavky kladené na laboratoř. Tyto požadavky jsou kladeny zejména ze

strany lékařů a klinických oddělení, ale také jsou dány normou ISO 15189,

kterou se laboratoř řídí a dalšími doporučeními odborné společnosti. Vedle

těchto integrovaných systémů bude mít samozřejmě laboratoř k dispozici menší

analyzátory pro speciální metody, automatický přístroj pro močovou analýzu

a další laboratorní techniku, např. centrifugy, míchadla, atd. Uvažované
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pořízení automatické preanalytické linky je také v souladu s předpokládaným

zahájením procesu konsolidace, který bude probíhat po přestěhování všech

laboratorních provozů nemocnice do společné budovy. Prvním krokem

konsolidace bude vytvoření společného centrálního příjmu materiálů, kde bude

mít automatická linka své uplatnění (ISO 15189:2013).

Je zřejmé, že proces automatizace a konsolidace je proces dlouhodobý a do

jisté míry i nikdy nekončící, s nímž jde ruku v ruce i proces zvyšování kvality, to

vše k co nejlepší péči o pacienta – klienta. Zvyšování úrovně, kapacity

laboratorního zařízení a automatizace je nezastupitelnou součástí tohoto

procesu.
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Obr. 7 –Cobas 6000 http://www.cobas.com/home/product/cobas-6000-analyzer-series.html

(březen 2014)

Obr. 8 - ADVIA Centrifuge Module (http://usa.healthcare.siemens.com/laboratory-

automation/advia-centrifuge-module, březen 2013)

Obr. 9 - ADVIA WorkCell Systém - http://usa.healthcare.siemens.com/laboratory-

automation/systems/advia-automation-solutions/technical-specifications (duben 2014)
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