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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Práce je napsána srozumitelně a velmi dobrou češtinou.
Bohužel právě v názvu práce se objevila chyba: Správně má být "klinickobiochemický",
nikoliv "klinicko-biochemický" (pravidlo je dáno vztahem obou částí složeniny). Na některých
místech textu unikly drobné pravopisné nebo editační nedostatky. Celkově ke způsobu
zpracování údajů, které autor získal rešerší literatury, nemám námitek. Je zřejmé, že autor
se s historií, vývojem a perspektivami automatizace klinickobiochemické laboratoře důkladně
seznámil.
Text je čtivý, avšak prospělo by doplnění schémat u jednotlivých principů a sestav. Vložené
titěrné obrázky z prospektů a internetu totiž neřeknou o mnoho víc, než jak se měnil
přístrojový design v průběhu posledního čtvrtstoletí.

Dotazy a připomínky: V textu pak převládají užitečné technické údaje o kapacitě přístrojů a
rychlosti získání výsledků. Bylo by možné uvést některé konkrétní principy, které např.
umožňují využití fotometrie při vhodné vlnové délce ke stanovení několika analytů atp. (tj.
spřažení reakcí, využití oxidoredukčních koenzymů…)?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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